关于做好退役军人和其他优抚对象

参加信息采集工作的通知

各单位：

    根据山东省退役军人事务厅《关于商请做好退役军人和其他优抚对象信息采集工作的函》（鲁退役军人函[2018]9号）文件要求，现将做好我校退役军人和其他优抚对象的信息采集工作通知如下。
    一、信息采集工作核心信息

    广大退役军人和其他优抚对象是党和国家的宝贵财富，党中央、国务院历来高度重视退役军人服务管理工作。为贯彻落实党中央、国务院决策部署，切实摸清广大退役军人和其他优抚对象情况底数，建立精准服务保障体系，将党和政府的关心和厚爱传递给所有退役军人和其他优抚对象，让军人成为社会尊崇的职业，国务院统筹部署，退役军人事务部具体组织实施，全面开展退役军人和其他优抚对象信息采集工作。

    二、采集目的

    此次信息采集工作是一次全面摸清退役军人和其他优抚对象底数的大普查，是建立健全服务对象档案和数据库，并为其家庭悬挂光荣牌的大前提，是切实夯实退役军人工作基础，为维护军人军属合法权益，加强退役军人服务保障体系和工作运行体系建设的大基础。

    三、采集范围

    信息采集对象为退役军人事务部门服务管理的所有相关人员，主要包括以下十二类人员：

   1.军队转业干部；

   2.退役士兵；

   3.军队离休退休干部和退休士官；

   4.军队无军籍离休退休退职职工；

   5.复员军人；

   6.退伍红军老战士，包括西路军红军老战士和红军失散人员；

   7.残疾军人；

   8.享受国家抚恤的伤残民兵民工；

   9.烈士遗属，包括烈士的父母（抚养人）、配偶、子女和兄弟姐妹；

    10.因公牺牲军人遗属，包括因公牺牲军人的父母（抚养人）、配偶、子女和兄弟姐妹；

    11.病故军人遗属，包括病故军人的父母（抚养人）、配偶、子女和兄弟姐妹；

    12.现役军人家属，包括现役军人的父母、配偶和子女。

    四、采集内容

    信息采集的内容主要包括退役军人和其他优抚对象的个人身份信息、政治面貌、对象类别、基本生活状况等，涵盖户籍、救助、社保、医保、住房、抚恤优待、服役及安置情况等多项基础信息和照片。

    五、采集方法

    （一）街道社区采集

    我校符合采集范围的退役军人和其他优抚对象请于2018年12月15日前，前往本人户籍所在地的街道办事处集中采集点进行申报采集，并在填报完成后签字确认。

    申报时，需携带证件或材料原件：

   1.身份证；

   2.户口本；

   3.转业证、退伍证、离退休证等相关证件；

   4.中华人民共和国残疾军人证、中华人民共和国伤残民兵民工证、中华人民共和国因战因公伤残证等相关证件；

   5.烈士证明书、因公牺牲军人证明书、病故军人证明书等相关证件；

   6.立功受奖证书；

   7.其他所需材料或证明。

   （二）学校登记

    各单位负责本单位采集范围内人员信息汇总、离退休工作处负责我校离退休人员采集范围内人员信息汇总，请填报附表《信息采集对象摸底名单汇总表》（如没有相关人员请填“无”），并于12月7日前将签字盖章的纸质版交厚德楼918房间，电子版发送邮箱dzxyrsc@163.com，联系电话：8985818。
    六、工作要求
    做好退役军人和其他优抚对象信息采集工作，是贯彻落实党中央、国务院决策部署，提高退役军人工作水平的重要途径，直接关系广大退伍军人和其他优抚对象的切身利益，意义重大。请各单位根据通知要求认真落实，将通知内容传达到每位采集对象，做到应知尽知、单位内不漏一人，在规定时间内完成个人申报、信息汇总，确保信息采集工作圆满顺利完成。
附表：《信息采集对象摸底名单汇总表》
人事处

2018年11月27日